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Abstrakt

Tato práce se zabývá hodnocením současné situace ekologického zemědělství

v České Republice resp. identifikací problémů tohoto sektoru a jejich příčin.

Teoretická část popisuje historické souvislosti českého zemědělství obecně. Zejména

ty, které pomáhají vysvětlit důležité souvislosti. Dále je popsán současný stav

sektoru z hlediska jeho základních parametrů, hospodářské síly a srovnání

s konvenčním zemědělstvím a ekologickým zemědělstvím v jiných státech Evropské

unie. Práce má sloužit jako příspěvek k tvorbě Akčního plánu pro ekologické

zemědělství na léta 2016 – 2020.

V praktické části je provedena identifikace zásadních problémů, které brzdí

současný rozvoj sektoru v České republice. Tyto problémy jsou podrobeny rozboru a

jsou nastíněny možnosti jejich řešení.

Klíčová slova: ekologické zemědělství, biopotraviny, legislativa, životní prostředí,

environmentální

Abstract

This thesis is concerned with the assessment of current situation of organic farming

in the Czech Republic, or more precisely with identification of problems of this

sector and their causes. Theoretical part describes the historical context of the Czech

agriculture generally. Especially the one which does help to explain important

connections. Then the current state of the sector is described from the point of view

of its basic parameters, economic power and the comparison with conventional and

organic farming in the other EU member states. This thesis should be used as a

contribution to the creation of the Action plan for organic farming for years 2016 –

2020.

In the practical part there is made the identification of fundamental problems which

slow down the current development of the sector in the Czech Republic. These

problems are analysed and possibilities of their solutions sketched.

Key words: organic farming, organic food, legislation, environment, environmental
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1. Úvod

Ekologické zemědělství (EZ) v České republice prošlo během posledního čtvrt

století složitým vývojem, který plně odráží nejen stav zemědělského sektoru, jako

takového, ale i celkového vývoje naší společnosti.

Byl tento vývoj úspěšný? Pokud ano, tak z jakých hledisek? Pokud ne, jaké byly

příčiny? A jaká je jeho budoucnost?

České ekologické zemědělství nyní stojí na poměrně zásadní křižovatce.

Podmínky plnění Programu rozvoje venkova (PRV) v novém programovacím období

2014 – 2020 nejsou ještě (v době psaní této práce) schváleny Evropskou Komisí.

Návazné nařízení vlády (NV) je rovněž stále v procesu příprav a schvalování. Dále je

v přípravě nové nařízení Evropského parlamentu a Rady o ekologické produkci a

označování ekologických produktů, jehož osud a aplikace jsou nejisté. Některé

podstatné okolnosti, klíčové pro spotřebitelskou důvěryhodnost biopotravin a

mezinárodní obchod, nejsou na evropské úrovni stále vyjasněny.

Tato práce vzniká souběžně s přípravou nového Akčního plánu (AP) pro

ekologické zemědělství pro období 2016 - 2020 a vnímám ji, jako doplnění dalších

úhlů pohledu a širších souvislostí.
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2. Literární přehled

2.1. Historický rámec

2.1.1. Zemědělství v Českých zemích od konce 18. stol. do roku 1989

Zemědělství je hospodářsko – kulturně - sociální fenomén. Historické kořeny,

které nás stále silně ovlivňují lze klást zhruba na konec 18. století, kdy v evropském

prostoru začínal proces, kterému dnes říkáme průmyslová revoluce se všemi

společensko - hospodářskými souvislostmi. Pro moderní vývoj zemědělství zde byl

klíčový patent o zrušení nevolnictví z roku 1781 a následná opatření. Je důležité si

uvědomit, že většina tehdy ustavených procesů je ve společnosti stále živa. Jestliže

dnes opět (přiznaně) žijeme v kapitalismu, pak je třeba s vrcholnou pozorností

vnímat, jakým způsobem v něm probíhal hospodářský a zemědělský vývoj. Jakým

způsobem na něj bylo reagováno a jaká pozitivní řešení jsou stále platná i pro dnešní

dobu. Kulisy doby se sice změnily, jádro mnoha problémů však nikoli.

Struktura zemědělské výroby a venkova, přibližně do roku 1918, si stále

zachovávala víceméně feudální ráz. Je pravdou, že selský stav byl koncem 18. století

zbaven značného počtu krutých břemen, přesto se život na vesnici příliš nezměnil.

Další osvobození poddaných od nepříjemných povinností přinesla opatření o zrušení

poddanství, roboty a všech feudálních břemen z roku 1848 a 1849. Rolníci se však

museli z těchto povinností vykoupit ("gruntovní vyvazení"), což je pak finančně

zatížilo a sužovalo ještě do poloviny 20 století! V té době také poškodila naše rolníky

agrární krize v několika vlnách, která se pochopitelně dotkla i zemědělské výroby a

jejího odbytu na velkostatcích. Před koncem 19. století a na začátku 20. století bylo

hospodaření ve velkostatkových dvorech obecně pasivní. Sociální mobilita

(společenský i hospodářský vzestup jednotlivce či třídy) prakticky neexistovala.

Venkov však byl přirozenou zásobárnou proletariátu, který se postupně od 19. století

stával proletariátem průmyslovým. Lze říci, že uvolnění poddanských povinností

bylo jedním z logických důsledků doby, která hladověla po pracovní síle v

rostoucím průmyslu.

Tato doba ovšem byla také počátkem rychlého modernizačního procesu.

Trojhonný systém byl od konce 18. století nahrazován střídavou soustavou

hospodaření. Začala se oddělovat živočišná a rostlinná výroba. Vznikal potravinářský

průmysl. Do zemědělství a potravinářství zasáhla celá řada zajímavých osobností.

Např. sládek F. O. Poupě, bratranci Veverkové, J. G. Mendel a další. Objevily se

první myšlenky na větší scelování parcel. Zlepšovala se mechanizace polních

zemědělských prací i strojový park pro průmyslové zpracovávání zemědělské

produkce. Znalostmi o genetice a vývoji šlechtění rostlin významně přispěl J. G.

Mendel (Hora-Hořejš, 1998, Beranová, Kubačák , 2011).

Zejména je třeba poukázat na mimořádně důležitý moment, kterým byl vznik

družstevnictví. Známým průkopníkem družstevnictví byl i F. C. Kampelík (odtud

„kampeličky“). Družstevní hospodaření tedy zásadně není výplodem „minulého

režimu“, jak se domnívá drtivá většina lidí (a zemědělců).
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Historii fenoménu družstevnictví u nás asi nejlépe popisuje web družstevní asociace :

„Družstevnictví vzniklo jako účinný nástroj k řešení hromadících se

hospodářských a sociálních problémů, které s sebou koncem první poloviny 19.

století přinesla průmyslová revoluce a s ní nástup kapitalistického tržního

hospodářství. Družstevnictví tvořilo od svého počátku zvláštní společensko -

ekonomickou formu založenou na principech svépomoci, spolupráce a sociální

solidarity. První reálné družstvo se zrodilo v anglickém městě Rochdale v roce 1844.

Jednalo se o družstvo ve své podstatě spotřební a jeho zakladateli proklamované

zásady jsou dodnes platné. V roce 1845 vznikl v Sobotišti na Slovensku tzv.

Gazdovský spolek, jehož iniciátor Samuel Jurkovič tak realizoval de facto první

spořitelní a úvěrní družstvo na světě.

Tradice českého družstevnictví, která patří k nejstarším na světě, se odvíjí od roku

1847. V tomto roce byl v Praze ustanoven Pražský potravní a spořitelní spolek, který

jak sám jeho název napovídá, tvořil jakousi symbiózu spotřebního a spořitelního

družstva. Důležitým historickým momentem bylo vydání družstevníhozákona v roce

1873.

Z hlediska mezinárodního družstevního hnutí je významným mezníkem rok

1895, kdy byl založen Mezinárodní družstevní svaz. Pro historii českého

družstevnictví je potěšující, že u jeho zrodu stáli i zástupci českých družstev…

…jako v okolních zemích i u nás vznik družstevnictví úzce souvisel s rozvojem

kapitalistických výrobních vztahů a rozvinutím tržního hospodářství. To na jedné

straně vedlo k růstu produkce, na druhé straně však způsobovalo, že "chudí se stávali

ještě chudšími". (Tento fenomén patří k nejvýznamnějším problémům současnosti.

Je na něj již celosvětově poukazováno. Jeho příčinou je bezprecedentní možnost tzv.

privatizace zisků a socializace nákladů. Pozn. M. Ch.). V obraně proti zvyšujícímu se

ekonomickému tlaku a ve snaze zlepšit svoje bídné postavení se nejvíce postižené

vrstvy (dělníci ve městech a rolníci na venkově) pokoušely sdružovat do

svépomocných organizací - zakládaly první spolky založené na svépomoci, solidaritě


[…]

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Návrh řešení

Podpora sdružování znamená zlomení dvojího odporu. Jedním je vliv vnější

vládnoucí ideologie, která stále směrem k občanům vysílá signály individualismu a

vzájemné konkurence téměř až na rodinné úrovni. Druhým je pak odpor farmářů,

téměř bez rozdílu věku, kteří se snaží se sebezničující jistotou sami uspět na

globalizovaném trhu. Mnozí farmáři si již sice nutnost kooperace uvědomují, ale

zároveň nalézají mnoho „výmluv“, proč ji nemohou realizovat a výslovně se obracejí

o organizaci této činnosti ke státu.

K podpoře sdružování se tak musí přistoupit z několika rovin. Za prvé

neustálou edukací s poukazováním na pozitivní příklady od nás i ze zahraničí. Za

druhé podchytit a účinněji organizovat i transformovat stávající sdružení. Za třetí

podchytit a důkladně zpracovat všechna negativa individuálního postavení farmáře

na trhu a srozumitelnou formou je propagovat jasnou ekonomickou řečí. Zejména

zdůrazňovat, že jednotlivý hlas nemá žádnou váhu ani na trhu ani pro nutný a

důležitý lobbing.

Řešení těchto problémů je v silách sektoru EZ pouze částečně a vyžádá si

zřejmě velmi dlouhý čas. Bez pochopení a podpory státu bude trvat o to déle a je

třeba konstatovat, že současný stát o tento typ sdružování reálný zájem nemá.

Podpora státu se však může odvíjet i nepřímo. Jednou z cest může být narovnání trhu

postupným omezováním podpor. To by však muselo být provedeno v souladu s širší

celkovou strategií a pomocí promyšlených tahů. Mezi těmito tahy by však muselo

být i větší omezení postavení supermarketů, promyšlená regulace trhu, regionalizace

a celková podpora sektoru např. po vzoru Rakouska.
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6. Závěr

Ekologické zemědělství má v České republice za sebou již čtvrt století svého

vývoje. Lze jednoznačně konstatovat, že se mu nepodařilo vybudovat v České

republice tak silné postavení, důvěru a vliv, jaké má ve vyspělejších zemích

Evropské unie.

Společným jmenovatelem všech problémů je slabá schopnost kooperace

podnikatelů v sektoru, kterou nemůže nahradit sebeobětavější práce relativně malé

skupiny lídrů, kteří věnují svůj čas příliš širokému portfoliu činností od sběru

informací, přes organizaci edukace a poradenství po propagaci a lobbing. Tito lídři

za sebou nepociťují dostatečnou sílu sektoru a chybí jim pro lobbing pádné

hospodářské argumenty. Jedině těm je totiž v rozhodujících vedoucích sférách země

nasloucháno. Velké environmentální přínosy a nesporný strategický význam

ekologického zemědělství nejsou pro tyto vedoucí sféry žádným argumentem a jsou

prakticky zcela ignorovány.

Neschopnost kooperace, která je v přímém rozporu s delší historickou

zkušeností na našem území, spolu s celou řadou vnějších i vnitřních objektivních

příčin, má mnoho závažných a obtížně řešitelných důsledků, které brzdí další rozvoj

sektoru. Ekologické zemědělství se tak mj. potýká především s malou výkonností,

malým podílem biopotravin na trhu, a celkově velmi malou důvěrou veřejnosti

odborné i laické.

Mezi nejzávažnější objektivní příčiny pak patří vlivy globální ekonomiky

násobené dlouhodobou finanční krizí a aktuálně i turbulentními jevy v rámci

Evropské unie i mimo ni. Z vnitřních příčin se pak jedná o přetrvávání politické

doktríny silného individualismu a nechuti k razantnějším regulacím ze strany státu

tam, kde tržní síly způsobují nezdravě velké vychýlení v neprospěch celého

zemědělského sektoru. Příkladem je příliš liberální prostředí pro nejsilnější

maloobchodní řetězce.

Z dalších příčin lze uvést velmi špatné důsledky demografické situace a

absenci vážně míněné národohospodářské politiky, které způsobují vylidňování

venkova a příliš vysoký věk většiny zemědělců s hrozbou ztráty zemědělského know

– how v populaci.

Absence dlouhodobého strategického plánování ze strany státu neumožňuje

provést zásadní pozemkové reformy, které by umožnily environmentálně i sociálně

udržitelné hospodaření. Většina zemědělců tak hospodaří na pronajaté půdě, k níž

vlastnící nemají žádný vztah. V konvenčním zemědělství to znamená, pod tlakem

volnotržních podmínek, provozování takových pěstebních způsobů, které přímo

vedou k rozsáhlé a strategicky významné devastaci půdy. V případě ekologických

zemědělců, kteří jsou vázáni legislativou k šetrnému hospodaření, to vede k nejistotě

a demotivaci do budoucnosti. Stát (česká společnost) by měl tedy razantně

přehodnotit způsob držby a přístup k půdě.

Na druhou stranu, české ekologické zemědělství má, zatím, silnou oporu ve

funkční evropské i české (ekologicko - zemědělské) legislativě. Svou důvěryhodnost

může opřít i o funkční kontrolní systém, který snese nejpřísnější evropské srovnání.

Závěrem lze říci, že řešení většiny nastíněných problémů, které přímo brzdí

rozvoj sektoru v České republice, je alespoň částečně v jeho silách. Mnoho těchto sil

ovšem bylo, z různých důvodů promarněno a mobilizace dalších sil i prostředků bude

velmi bolestná a především dlouhá. Jak však napovídá vývoj ve vyspělejších zemích,

většímu rozšíření ekologického zemědělství silně nahrává zhoršující se stav
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životního prostředí, dokladovatelné problémy konvečního zemědělství, občanský tlak

a tlak spotřebitelů. Ekologické zemědělství, byť opatrně, začíná být vnímáno, jako

možná cesta z nouze. Je možné, že podobné změny myšlení se dočkáme i u nás.
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