Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: Zemědělství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Nástin zásadních problémů ekologického zemědělství v ČR, jako podklad pro argumentaci ve prospěch jeho rozvoje
Student: Bc. Martin Charvát
Katedra: Agroekosystémů
Vedoucí práce: Prof. Ing. Jan Moudrý CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomant využil znalosti, zkušenosti a informační zdroje ze svého zaměstnání a zpracoval získané informace formou přehledu zásadních problémů ekologického zemědělství v ČR a uvedl nástin jejich řešení. K prohloubení závěrů mohl využít více vědeckých podkladů a zkušeností ze zahraničí.

Dotazy k obhajobě:

Jakými způsoby lze podpořit produkční funkci ekologického zemědělství a uplatnění bioproduktů v ČR?

Je ekologické zemědělství v ČR vcelku nebo v jednotlivých komoditách ekonomicky efektivní a konkurenceschopné i bez dotací?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

13.5.2015